## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Quadragesimusprimus. A t[em]p[or]e Consta[n]tini vsq[ue] ad  
t[em]p[ore]s tra[n]slationis imperij in germanos/ eligebant[ur]  
imp[er]atores antiquo more/ siue a p[o]p[u]lo: siue a senatu: siue ab ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

# Liber I.

ratur imperator. Constantinus dicitur: vere si p̄p̄is oculis vidissim sacerdote dei aut aliquē eoz q̄ in monachico habitu circumamicti sunt: peccantē chlamyde mea sp̄liarē et cooperirē eū me ab aliquo videberet, habet erā. p̄. q̄. s. sacerdotibus, de quo cōstantino dicit ibi papa. Reg. q̄ quī libellos p̄tra epos accepisset accusatiois: cōuocavit epos accusatois: et in aspectu eoz libellos quos accepserat incedit dices: Ite et inter vos causas disponite: q̄ dignū nō est ut nos iudicem⁹ deos. In qua sententia magis sibi et humilitate: q̄ illis p̄fletur et reuerētia impensia. Ante eū quippe in republica pagani p̄incipes fuerunt: q̄ verū deū nesciēt: deos lignos et lapides colebant: et tamē eoū sacerdotib⁹ honore magistrū tribuebat. Quid ergo mirū si christianus imperator: verū dei sacerdotes honos- rāt: dum pagani. Ut p̄diximus p̄incipes honore impens- dere eoū sacerdotibus nouerunt: qui dhs lignis et lapis- deis seruiebāt. Ad istā materiam facit ex de immu. eccl. nō minus. i. r̄iso. Secundus fuit iustinius: qui ecclēsia sc̄ē Sophie constantinopoli et alias ecclēsias munivit legib⁹ sacris et funerib⁹ amplis et firmis dogmatibus fidei- catholicā corroborauit: ppter quod victorius fuit exti- tit. ut ex ritulis qui sibi adscribuntur ex gentibus et pauci- cij: quas sibi subiecti imperio declarat in principio codi- cis. Tertius fuit Carolus magnus: de quo. lxxii. di. hadri- nus papa. Et ecclēsia fuerunt alii tres imperatores ch̄ristiani: qui inter alios truculētores p̄secutores fuerūt ecclēsiae: qui mala morte finierūt. Primi⁹ fuit Julian⁹ apo- stata: de quo. p̄. q. i. i. Julianus: qui transuerberatus lācea mercurii militis iā mortui sibi apparentis occupuit: ut le- gitur in vitis patrū. Secundus H̄ero. lxxii. de quo. j. diceb̄. Tertius Fridericus sc̄ds qui ab Innocencio. lxxii. deposit⁹. Et li. vi. de re iudi. ad apostolice. Et etiā ch̄ristus cuius vis- ver⁹ dñs plenarie papa gerit: verus etiā fuit dñs tēpōalis ap- talis de clarat⁹: ex qđ dicit magister in histis: et Amb. et Inno. lxxii. p̄. qui in die nativitatis ch̄risti Octavianus caesar au- gus⁹ in meridie in secreto suo cubili a fibylla ryburnina de cultu diuinō: et quis verus deus esset in hoc mūndo in- terrogari. Quum dicta fibylla osculo se dedisset: appa- ruit circa solē circulus aure⁹: et in medio circuli virgo pul- cherrima puer⁹ gestans in gremio. Tunc fibylla inquit: respice imperator. Quin aut̄ cesar stupiter ad visionē: audiuit voce de celo dicente. Hec est arara celi. dixitq̄ ei fibylla. Hic puer maior: est te: deo ipsum adora. qđ et fecit. Tunc p̄cepit ne quis yr̄ deū ipsum adoraret vel dñm vocaret. Et scribis etiā p̄. Innoc. lxxii. p̄. qui imperator. Fridericus a summo pontifice recipit coronā sumul et recipit ensem in vagina: sed imperator tunc ipsum. vide qđ scripsi. l. viii. ar. h. led de pfecta. h. illud. etiā euaginat et vibrat: ad p̄summandū suū ministeriū a papa procedere: et executio- nis officiū post coronā. Quē ensem accepte petrus a ch̄ris- to qui dicit. Coerte gladiū tuū in locū suū. Matth. xxi. vbi Innoc. no. p̄. nō c. cit abh̄c: sed coerte. ad desig- gnādū p̄ ecclēsia eo q̄ volueri possit vti. vnde dicit tuū. que etiā est sententia Augustini contra faustū. vbi dicit v̄ba p̄trat. sicut etiā exponit p̄ Archidiaco. magistrus meū dicit verba. xxi. q. viii. s. i. ibi. Coiuerte gladiū tuū in vaginā: et vbi dicit. Et ergo iussus seruare nō abh̄cere: et ita videt p̄ ecclēsia adhuc habeat gladiū materialē. s. ar. contra. xxi. q. ii. Inter hec. ibi. gladiū nō haber. nisi sp̄s rituale quo nō occidit sed vniūficat. sed glo. ibi dicit sup illud. gladiū nō habet quād executionē. hoc video dico: q̄ imperator: haber illud a papa Joan. Itē corporalia ex sp̄s ritualib⁹ dependēt: sicut corpus et aia: quia nec mortuū haber nisi et anima. vnde corpus est organū aie ad operā dum: ut philosophi tradunt. sicut ergo anima virtutē cor- pōre ut instrumento: sc̄e summus pōter: se haber ad impe- ratores et sp̄s māle ad temporale: et virtutē officio: impe- ratores ut instrumento: ad hec faciunt. xvii. dist. ecclēsiae mee. z. c. vītor. xxi. q. v. p̄incipes. Itē sicut angeli mātōis virtutis sum p̄. nobilio: et nobilio: et nature: et mouens excellē- tius motor: et agens melius patiēt: et actus nobilio: potē- tia: vt. p̄hat p̄ba. ix. metapb. et Aug. sup. Ben. ad literā: sic papa se ad impatorē haber ipsum mouēdo in ipsū agē- do. Et sicut deus cuius potētia efficaciter oia gubernātur: quia portat omnia verbo virtutis sue. ad. Deb. i. quod quidē facit mediatisbus angelis: qui sunt sp̄ales substa- tie. vt tradit Aug. in. iii. de cui. dei. sic et papa p̄ imperato- re et hoc sati⁹ apte: qui ex parte prime cause summi dei: cuius vices gerit in terris. et ut ecclē. bene. c. i. Z. u. ex pars- te bonorum spirituum quib⁹ medianitib⁹. huius dū regit: unus typum rep̄sentant officiales ecclēstis spiri. sales et tēpōa- les: ut ecclēstica hierarchia congrueat pfecte imitetur celestē. ar. ad hoc. lxxii. di. ad hoc. pp̄ter quod argumen- tum concludit p̄p̄ ipsis iurisdictionis imperatois ex virtute et au- thoritate depender summi pontificis. Patet etiā hoc ex: quatuor maximis cōcilij generalibus: de quibus. xv. di. sicut. quibus imperatores se submiserint. vt patet. xv. dist. canones. z. c. sancta. z. xv. dist. synodus. facit qđ no. ex de- vī. quia in omnib⁹. glo. i. Itē facit ad hoc. quia leges cas- nonib⁹ subiiciuntur: et canones coniungunt. nō extra: q̄ necedēdignant sacros canones imitari. ad hec. x. di. c. cer- tū. i. q. ii. h. hinc. etiā. ex de no. op. num. c. i. Et de secum. nup. c. vi. iiii. aut. et cleri. apud. pp̄. c. p̄. f. coll. vi. i. aut. dec- clesia. titu. in p̄m. coll. i. et p̄ ista subiectioē imperij ad ec- clesiā facit op. c. di. suscipit. C. Si aut̄ cocedas p̄ elec- tū in imperatois cōcorditer et canonice ex sola electio- ne ante confirmationē pape ad ministrum in regno alemā- nie et in imperio bī. Innoc. et Oſtien. qui hoc no. i. c. v. nerabile. ex de elec. dicēdūt est p̄ istud ius sibi acquisit⁹ et longa cōsuetudine que ius dat. ex defo. cōp̄. qui conti- gat. c. vii. si. v. el. forte ex ipsa ordinatione principiū alemānie: cui se tamq̄ iure proprio possunt subiicerē et saluo iure cuius- cūq̄ superioris. vnde post electionē canonice et cōcordē: nō regis sōlit: sed nō imperatois ante coronationē pape. ut p̄. c. venerabilem. C. Expeditus. cl. ar. p̄m. de quibus mētione feci in p̄hēmio in fine istius operis: se- quuntur alii articuli ad sup̄: dicāt̄ materiā: et alias ecclē- sticas pertinentes. Articulus. xli. A

## Ciendū etiā circa

**S**hec est p̄ a repōte. Constantini cōligebantur imperatores antiq̄ more: siue a pp̄lo: siue a senatu: siue ab exercitu: et aliqui de generis: aliqui nō: et iste modus retentus est in cōstantinopolique erat sedes et caput imperij sicut antiquū roma. xvi. di. cōstantinus. qui quidē modus seruatus est vñq̄ ad tēpōa māchaelis imperatois et Caroli magni: sicut fere spa- tiū quingentū annoī: vt apparat in chronicis. Constan- tinus em q̄n celsit imperio occidentali: vī: p̄. c. constan- tin⁹. Richardus narrat in chronicis: elegit sibi in thācia q̄nūc grecia dū: vñbēvōcatā Bysantū. xxi. di. de costā tīnopolitana. quā rome seniori p̄ulegīs coequerit. xxi. di. renouata. ibiq̄ sedē suā cōstituit. vñ dīc⁹: impator: de impio occidentē qđ sylvestro pape donauerato: se nō am- pli⁹ intromisit nec sui succēdētores debēt facere nisi ad ec- clesiā iūcationē et defensionē: et si alio mō fit: usurpat⁹ sic sicut fecit p̄statīn⁹ arrian⁹ et iulian⁹ apostolat⁹: et quidā dē facto: nec papā posset licēt alienare bī dñm in occi- dētē donationē sibi facta a p̄statīno. xxi. q. i. nō licet pa- pe. In vītate em nīlū impator: h̄z facere rome nec in toto vītate occidētē: hoc solo ei referuato: q̄ in currīt⁹ vñies- bar romā: vocat⁹ ab ecclēsīā sūcīrsum. Unū iustiniānus impator adueniētib⁹ gōtib⁹ romā et eā infestatib⁹ misit belūfū nobilē p̄ncipēt patriciū ad subueniēdū summo pōtīfī et rome. Ad cui⁹ aduētū expulsi sunt gōthi de to- ta itālia: vt h̄z ex histōria lōgobardor. C. Per eundē modū lōgobardis ecclēsīā grauātib⁹: qui iperū collati- nopolitānū iā pene desiceret: vocat⁹ carol⁹ rex frācoz ab ecclēsīā tēp̄ hadriāni et leonis successori ei⁹: cui⁹ romānos lōgobardos p̄fidos eruti fuerāt oclī et ligua absissa: s

# Articulus.XLI.

fo.XV

divina virtute postea restituta: venit in italiā cū exercitu magno: capro rege desiderio: a clō gobardis prostratis de seruitate ipso: ecclēsia liberauit: et fuit ab ecclēsia pī uilegatus: vt habeat. I.ij. di. hadrianus. c.ii. c. seq. Richardus in claremontensis dicit in chronica hadrianū solū ex causa dicta sedisse patricianū Carolo. Sed Leo tertius q̄ habriano successit. I.ij. dist. in synodo. post miraculū factum de ipso de oculis & de linguis: uir ad Caroli regem francoūq̄ honosifice suscepitus ab eo: duxit ipsum romā q̄ vinorum in iuriā Leonis: quā sibi romani fecerant de oculis & de linguis: & restituit eū in sede sua. Leo dō in die natalis dñi co. nauis eū in imperatoře in basilica beati petri apłt: circuindans ei imperatoře vestē: & tūc sibi ac clamari: est ab vniuerso populo romano: Carolo Augusto magno a deo coronato pacifice romano imperator: invita & victoria. Facta ergo fuit Carolo donatio: q̄ habet p̄e. ca. hadrianus. H̄ adhuc vices imperiū nō gerebat: quo usq̄ a leone coronā suscepit. Sed iā translatio imperiū a grecis in germanos facta fuerat antea iam septē annis per fēt̄ phanū papā. ii. in p̄sonā eiusdē Caroli. vt no. c. de elec. ve nerabile. & in glo. legif. C. In dicit aut̄ translatio di uersificatus est modū assūmēti imperatoře: q̄ p̄sumō p̄ electionē & tūc p̄ successionē: & hoc duravit usq̄ ad octauam generationē Caroli vt chronici ponunt. Et dē defi ciente generationē Caroli quantū ad potentiā in regno frācie & imperio: p̄sumō qđ Hugo dux aurelianē. sibi re gnū frācie & usurpauit occisus illis & cestirpatis q̄ erat de generē regio. vnde de dico Hugo descendēt omes reges frācie: & nō de Carolo vloq̄ ad tempora istam q̄ fert. H̄ dūcūs Hugo vroē habuit de genere illo. Impērio enī deficiēt & scissō in multas partes. int̄m q̄ Ludo uicus impator vltim̄ de genere Caroli a longobardis oī batus elō oculis: vt histōr. tradunt. Quidā berengarius inuasit italiā. ibi q̄ ip̄o tyramizante cōtra italicos & cōtra ecclēsias: quū ipsa fluctuarerit in capite: quia sumū p̄t̄fex cui nomē erat Joānes: vir laſcius & lubricus erat: aduocauit ceterus cardinaliū Othonē p̄imūn regē saro nū qui dicitur berengariū electū dī regno. & cū assensu ecclēsiae tota sibi italiā subiungauit. Veniens dō romā: p̄sumō quidē cū cardinalibus p̄fuerit pape correctionē: quia erat filius cuiusdā nobilis romanus qui vocabaf alberic. Sed dicitus papa in sua malitia p̄fūst̄: coactus est remi tiare papatū & factus est leo. i. Dic̄t aut̄ Othonē se absentante ab vībe romana: romani in contemptū ecclēsiae fecerunt alii papa q̄ē benedictum vocauerūt: papa dō leonē eicerunt a sede. qđ audiens Othō romā rediēs cū exercitu magno ipsam obledit: quo uulps benedictū p̄pa ei a romani traditū est: q̄ ip̄e misit in exiliū: ibi: vīta finiuit. Et hoc aut̄ beneficio collato ecclēsie q̄ othonē p̄imū p̄dictus p̄inceps a leone p̄dicto sum̄ mo pontifice cōt̄ toto dero & populo in imperatoře consti tutus est: vir habet. I.ij. di. in synodo. licebit ibi nō fieri mentio de imperio: s̄ de regno italiæ & theuroni. Talis autē institutio p̄fuerit per successionē vīsc̄ in tertia generatioñē: hoc est in tertii othonē: qui fuit nepos p̄imū. filius filij. nō em̄ inuenitur de istis q̄ fuerint electi: sed sola p̄uis fīcē per summū pontificē: vnde dicitus othō secundūs votatus est a ioanne papa. i. qui fuit post ioanne depositus. de quo. s̄. facta est mentio. Causa aut̄ sue vocationis fuit persecutio magna q̄ā romani fecerunt ecclēsiae. & dicitur Joan. s̄. in castro sancti angeli deruferunt: et postea in exiliū ipsum miserunt. tunc dicitus Othō ḡ procuratoře iurauit fidelitate pape: cuius fōlīa habet. I.ij. dist. tibi dō. tandem venies personaliter romā: co. onatus est a benedicto septimo cū magno gaudio & pace inter papa et imperatoře. C. Post hunc fuit othō tertius fili⁹ othōnis medi⁹: cuius rēpo: everabarūt ecclēsia a quādā crescentio scīz patricio. Qui crescentius int̄m p̄securus est papa joanne. i. q̄ coactus est vībe derelinquerē: et tūcīa intrare. Sed vocatus othō tertius tota illā progenie exstir

pauit. Tandē mortuus dicto Joan. ad instantiā dicitur ortho nō electus est in papā quidā consanguineus eius: qui vocabaf. H̄: inūs: postea vocatus est Bieg. v. a quo dicitur ortho est coronat: hic ortho rediit in germaniā. C. E. S̄ crescentius consul romanus fugato Bieg. papa fecit p̄ pain quendā grecū ep̄i placē. noīe Joan. Quod audiens imperatoř: romā rediens cū exercitu magno & furore immensioramdiū crescentiū in castro sancti angeli ob sedidit: quousq̄ ip̄us & papā cius cepit: & vītūq̄ membris debilitauit. Deinde in imperatoř ordinatis imperiū sui reb̄: & Bieg. restituto in sede sua: ducēs fecūt multos nobiles romanos in saxoniā reuertus est. Ille ergo pacis vītē Institutiūs per ordinatiōnē ecclēsiae viuente dico Bieg. voca unī electi & requisitiū dicitur p̄incipiū alemāniū: institutiū sunt troxes i. p̄ papā de confensiū p̄incipiū electorēs: videlicet officiales periales curie imperialiū: q̄ quidē sunt septē: quartū: laici: & tres clericī. P̄im⁹ rex bohemī: qui imperatoř p̄pinat de cuspa. Secundus dux Saxoniā: qui coram imperatoře pos̄rat enī. Tertiū comes palatinus: qui ei de scutella mi nistrat. Quartus marchio brandenburgensis: qui est came rarius eius. Inter clericos. P̄im⁹ archieps Magunti nus: qui est cancellarii in germaniā. Secundus archieps Colonensis: qui est cancellarii in italiā. Tertiū archieps Treuensis: qui est cancellarii in gallia. De istis electo ribus no. per Joan. a. ex de reuindi ad ap̄fice. li. vi. in glo. s̄. ibi etiā nō. q̄ papā nō posset priuare electores iure eli gendi. hoc idem no. ibi Ber. corra credere quia ab ecclēsia hanc habeant potestatē. ex de elec. venerabilē. s̄. i. & in demē de iureū. romani. sed p̄pter periculi & scandalū nō est faciendū. dist. vt constitueretur. cū de renū. nīs. d̄. p̄io graui. & de rēp. o. sane. cād aures. Item scripsi in glo. arti. p̄st p̄in. s̄. item credo. C. F. Lauta autē quare oēs electores assumpti sunt de germania. vna est p̄ncipalis: res q̄re quia de germania fuerūt qui liberauerunt ecclēsiā de ser mania uitute longobardoū: & impio: um romanū: vt patet de assūmā Pipino qui venit in italiā cōtra regēn arnulphum: q̄ nīs mis grauabat ecclēsia. de quo. xiiii. q. viii. vt p̄ideam. Itē de Carolo filio eius: qui venit ad requisitionē ecclēsiae cōtra Desideriū regem in longobardia: vt. s̄. dicū. Itē. t. j. dī cetur. & hi duo p̄ncipes fuerūt de germania inferiori cī tra rhēmū: que antiquitus galli biaccarayocabaf. vnde & decre. venerabilē. ex de elec. dicit q̄ imperiū est translatiū in germanos in persona Caroli: quia sc̄z in germania na tus & ibi sepultus est. Idē de othonē qui liberauit ecclē siam de manu albericū romanū. vt. i. parebit. Et hic ortho fuit de germania superiori. Secunda ratio fuit deuorio ille lis populi ad sanctū petru & paulū: que appareret in eoz p̄elegatione romē. Tertia causa fuit voluntas summi pontificē: qui tunc erat sc̄z Bieg. v. q̄ de theuronia fuit natus: & consanguineus othonis. vt. s̄. t. j. tangif. Quar ta causa quia germani p̄bices sum̄ alijs & audaciores. vnde a nobili gennine germani p̄t̄i sunt. Ita ergo elec tū vīsc̄ modo perseveratque incepit anno dñi. D. xx. & p̄seuerat quātū ecclēsia romana p̄misserit: cui est res gna transferre: & p̄ncipes de sua sede deponere. vt Bieg. re. testaf. libere. s̄. ex de sup. ne. p̄e. grandi. li. vi. xv. q. vi. itē alius. & p̄e. c. venerabilē. hoc autē de facto inuenimus in multis p̄ncipib⁹. Nā legif. Zachariā papā depositus regē francoū: vt p̄e. c. item aliis. quia dissolutus et effe quinās erat: vt dicit ibi glossa & inutilis. vt dicit textus. Item legitur in chronicis Iuñocen. ii. Othonem. iii. de p̄posuisse ab imperio: quia ab iuramento fidelitatis ecclē sie resiliuit: quod fuit circa annos domini. D. cc. xxi. Itē Iuñocen. iii. natōe Benuei. de domo de silico. Fridericū imperatoř: cū p̄imō amicū suū erat int̄m̄ rep̄e car dinalar: & depositus: amicū cī dissoluit: ne ī dominū im pio p̄beret auriliū. ii. Paralip. xix. & quia sanctū est fin p̄bm p̄chōn: areveritatem: que depositio habetur & for ma eius. ex lib. y. de re iudi. ad apostolicē. & sic de multis alijs: vt legif. in chronicis. C. B. de verbo aut̄ illo quod

# Liber I.

opponitur. Reddire que sunt cesaris t.c. vt. 5. in ar. xxvij  
 §. ad illa. &. respōsū est. Item illud intelligit. Dīgenes  
 quantum ad equalitatem iustitie legalis. quia eque sit peace  
 p̄t seruādū cesaris debite sicut diuinū p̄ceptū; ut videlz  
 vniuersit̄ iue sui reddatur. sicut ap̄lus dicit ad Rom. xiiij.  
 Reddire inquit oib⁹ debita. cui tributū tributū; cui ves-  
 trigal vestigal; et cui timorē timorē; et cui honoē honoē;  
 ad hanc solūtionē facit. xij. q. i. magnum. xiiij. q. viii. §. ecce q̄  
 nicolaus. Sed non ppter hoc excludit q̄n iurisdictio im-  
 peratoris pndet ex iurisdictione pape; qui immediate  
 ipsam haber a christo. ex quo imperato: minister dei vo-  
 carur ab apostolo pre. ad Rom. quia eius ministeriū est  
 ecclēsī dei defendere. revij. dis. ecclesie. π. c. victor. xiiij. q.  
 v. p̄incipes. Itē q̄ celar recipiat tributū suū dignum est;  
 quia iure nature et diuino fibi debet tamq̄ ministerio chris-  
 ti. ut dicit paulus in pse. ad Rom. xiiij. ibi. Ideoq; em̄ et tri-  
 butū p̄ficiatis. ministri em̄ dei sunt et in hoc ipsum seruē-  
 tes. vnde sequit. Reddire ergo omnibus debita. t.c. vt. §.  
 quis em̄ pacit gregē et de lacre eius nō manducat; quis  
 militari stipendijs suis; ad L. o. x. xiiij. q. i. h. his ita. xxvij.  
 q. i. iam nunc in se et p̄scrip. qui ex offici. cūsi. que ḥba-  
 erponens Aug. de verbis domini ait. Quādū diuinā p̄sonā  
 dentia sunt militari bus stipendiā cōstituta; ne dū sumi-  
 p̄sus queritur; pēdo grāssetur. xiiij. q. i. militare. ¶ sed  
 opponitur q̄ ante fuit imperiū et imperato: q̄papa. s. la-  
 te in alio ar. xxvi. probauit rationib⁹ et autho ritatib⁹ cō-  
 trariū. quibus adhuc et hic addo querendo vnde oīu ha-  
 buit imperiū vel quodcūq̄ dominū nullū em̄ iure narū  
 re inueniūt alicui cōpere dominiū dignitatē; et hoc ostē-  
 dit Aug. ii. xij. de ciui. dei. c. xit. Quādū oīs hoīes ex eadem  
 radice originē ouperint scīs ex adam et muliere vna eua.  
 xxv. q. i. qui iugur. et. xxvij. q. v. nec illud. ex qua p̄pagine

In statu bona mūdialia cōcessa homini ad vsum. vt p̄z Ben. con-  
 muni iure cōsent et equaliter oīuēdā. Zicet em̄ in hominī  
 tie suis; etiā in statu innocēti fūsūt platio; sicut apparet in  
 platio. p̄missis parētibus; in quibus adam platus fuit eue. xxiij.  
 q. v. hec in ago. c. qui caput. c. mulierem. alio tñ intuitu et  
 respectu; quia nō inquādū dominū opponi cōsiderūt; q̄  
 hoc penale. Jure em̄ nature communis est possēsio: et cos-  
 munis om̄ni libertas. d. i. ius naturale. et bin. Reg. qui  
 culpū nō erigit; sūm rationē humanitatis equalēs sus-  
 mus. xxi. d. i. de constantinopolitana. Nā post peccatiū ins-  
 tructa est feruntur et ppter peccatiū. xxv. d. i. sexto die. q̄  
 era sit ser-  
 uitus. qualiter fuerit introducta no. i. d. i. ius gētū. et cōde iude.  
 tra quo. nā. d. i. nō. sed ex offici. consulēt et diligēt  
 discutit in angelis. xxix. d. i. ad hoc homo em̄ naturalis-  
 ter animal sociale; quē oportet adiunīcē ordinare. in his  
 autē que sunt ordinata adiunīcē; oportet semper esse aliq̄  
 p̄incipiale ac dirigēs; vt dicit p̄bs in primo politice. et hoc  
 apparet in corpore humano; p̄terea hoc requirit ipa cō-  
 ditio ordinis. Et em̄ oīo sūm Augu. p̄t. de ciui. dei. c. xiiij.  
 parēt dispartiūs sui cōp̄ loca tridūs dispositio; id est  
 de iustitia. iusti. de iusti. et inf. in p̄n. et p̄ obē. de cre. re-  
 p̄ificus. ¶ Sed q̄ vnu alteri est p̄positus ab ini-  
 tio feculi post peccatiū eo mō dñiū est assūptū; sed  
 vbi et q̄n ex quodā fastu superbie per usurpationē incēpit; sicut in  
 lucifero volente sup̄ alios ex superbia exaltari. Es. xiiij.  
 de peni. d. i. p̄incipiū. Lūtus signū et argumentū haberi  
 potest; quia soli reprobi in principio creationis mūdi dos-  
 minū accep̄. vt vnde ante dilūmū p̄missū dñs inter ho-  
 mines fuit cayn. ut dicit Augustinus. xv. de ciuitate dei. c.  
 x. et inde morū fuit et ciuitatē edificandā; et dominas  
 rerū in ea; et hec fuit prima ciuitas in mundo; quam nos  
 mine filiū iū vocavit enoch. Ben. iii. ad p̄petuationē dos-  
 minū filiū. Pōlō dilūmū dñs qui p̄missū dominū accep̄t  
 fuerunt de maledicto genere cham; vt habeat ex Ben. ix.  
 c. et magister in historiis et Josephus dicunt. ¶ Nam  
 post dilūmū p̄missū accipiens dominū fuit nerōt de  
 genere cham. Ben. x. et dist. v. §. si. cūsiō cōsilio edificata  
 est turris babel; ut historiē tradunt; ad dominādū in cui⁹